
74263 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

 

      
   

   
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 settembre 2019, n. 1196 
POR Puglia FESR- SE 2014-2020 - Avviso pubblico n. 1/FSE/2019 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) 
protocollo d’intesa del 11 aprile 2016 e integrazione del 20/07/2016”, APPROVAZIONE GRADUATORIE A.D. 
n. 916/2019, BURP. n. Proroga presentazione documentazione paragrafo M) dell’avviso e contestuale 
proroga avvio attività corsuali. 

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009 e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.67 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

Vista la Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 
39, comma 10 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ess.mm.ii.; 

VISTA la relazione di seguito riportata: 

La Sezione Formazione Professionale, con A.D. n. 57 del 04/02/2019, BURP n. 18/2019, ha pubblicato l’Avviso 
Sperimentale n. 1/FSE/2019 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) protocollo d’intesa del 11 aprile 2016 e 
integrazione del 20/07/2016”. 

Con A.D. n. 916 del 26/07/2019, pubblicato sul BURP. n. 90/2019, in esito al succitato Avviso n. 1/FSE/2019, 
risultano  assegnati complessivamente n. 159 corsi. 

Il summenzionato atto dirigenziale n. 916/2019 al punto 6. Obblighi del soggetto attuatore (paragrafo M) 
dell’avviso riportava: “Gli obblighi del soggetto attuatore saranno precisati nell’atto unilaterale d’obbligo 
che verrà approvato dall’Amministrazione regionale. Il soggetto attuatore attraverso la procedura telematica 
disponibile nella pagina Formazione Professionale (link diretto: www.sistema.puglia.it/SistemaPuglia/ 
protocollooss) del portale www.sistema.puglia.it dovrà trasmettere la documentazione di seguito elencata”. 
Premesso ciò, considerato il periodo estivo di chiusura degli Istituti scolastici si dispone che tale documentazione 
dovrà essere trasmessa dai soggetti attuatori assegnatari dei corsi entro e non oltre il 30 settembre 2019”. 

La gran parte dei soggetti assegnatari, a mezzo comunicazione o oralmente, ha richiesto che venisse prorogata 
la data di consegna della documentazione de quo adducendo le seguenti motivazioni: 

- le azioni di coordinamento messe in atto con gli Istituti Professionali interessati non potranno essere 
terminate entro la data preventivata del 30 settembre c.a., in quanto i dirigenti scolastici stanno contattando 
tutti gli alunni che avevano dato adesione per confermare o meno la partecipazione all’attività formativa; 
l’operazione richiede tempi lunghi; 

http://www.sistema.puglia.it/SistemaPuglia/protocollooss
http://www.sistema.puglia.it/SistemaPuglia/protocollooss
http://www.sistema.puglia.it
https://ess.mm.ii
https://ss.mm.ii


74264 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

  

 

 

- le AASSLL competenti per provincia non hanno convocato i soggetti assegnatari dei corsi per il rilascio delle 
apposite convenzioni. 

Tanto premesso, 

considerate ed accettate le motivazioni addotte dai soggetti attuatori e dai dirigenti scolastici, si autorizza la 
proroga richiesta per la presentazione della documentazione di cui al paragrafo M) dell’avviso, propedeutica 
alla firma dell’Atto Unilaterale d’Obbligo, al 30 ottobre 2019. 

La predetta documentazione dovrà essere trasmessa a mezzo PEC, all’indirizzo: 
avviso1FSE_2019OSSPROTOCOLLO@pec.rupar.puglia.it 

Consequenzialmente l’attività corsuale dovrà essere avviata entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione 
dell’Atto Unilaterale d’Obbligo. 

Con il presente atto si provvede, inoltre, a rettificare il punto 2 dell’A.D. n. 916/2019 in quanto, per un mero 
errore di digitazione, non era stato compreso, nella narrativa, il corso assegnato al soggetto Associazione di 
Promozione Sociale Culturale e di Formazione Professionale Formare. Pertanto il suddetto punto viene così 
modificato:  

Distribuzione, dopo l’assegnazione di cui al punto 1), dei ragazzi residui provincia BAT: 

Il numero degli allievi “formandi” provenienti dagli Istituti Professionali della provincia BAT, come da tabella 
pubblicata al paragrafo F) Destinatari dell’Avviso, è risultato eccedente rispetto ai 21 corsi finanziati nella 
provincia BAT (n. 378 allievi assegnati ai n. 21 corsi finanziati nella provincia BAT a fronte di n. 630 allievi 
previsti nell’avviso nella provincia BAT). Di conseguenza Il numero eccedente degli allievi (630-378=252) sono 
stati distribuiti in n. 7 corsi della provincia di Foggia (2 corsi assegnati ad A.D.T.M. S.r.l., 2 corsi assegnati a 
Format - Ente di Formazione Dauno, 2 corsi assegnati a Sirio Sviluppo e Formazione Onlus, 1 corso assegnato 
ad ITCA/FAP ONLUS) e n. 7 corsi della provincia di BARI (1 corso assegnato a CENTRO STUDI LEVANTE, 1 corso 
assegnato a A.F.G. (ASSOCIAZIONE di FORMAZIONE GLOBALE), 1 corso assegnato a SMILE PUGLIA, 2 corsi 
assegnati a Phoenix società cooperativa sociale per azioni, 1 corso assegnato ad Associazione di Promozione 
Sociale Culturale e di Formazione Professionale Formare, 1 corso assegnato a GENESIS CONSULTING) ciascuno 
da 18 allievi, nel rispetto dell’ordine decrescente del punteggio attribuito ai progetti; 

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del 
Servizio Formazione Professionale e sul portale web www.sistema.puglia.it. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i 
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale 
né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore 
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.      

mailto:avviso1FSE_2019OSSPROTOCOLLO@pec.rupar.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it


74265 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 3-10-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

      
 
 
 

Ritenuto di dover provvedere in merito: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

•	 di dare atto che con A.D. n. 57 del 04/02/2019, BURP n. 18/2019 è stato approvato l’Avviso 
Sperimentale n. 1/FSE/2019 “Operatore Socio Sanitario (O.S.S.) protocollo d’intesa del 11 aprile 
2016 e integrazione del 20/07/2016”; 

•	 di dare atto che con A.D. n. 916 del 26/07/2019, pubblicato sul BURP. n. 90/2019, in esito al 
succitato Avviso n. 1/FSE/2019, risultano  assegnati complessivamente n. 159 corsi; 

•	 di autorizzare la proroga richiesta per la presentazione della documentazione di cui al paragrafo 
M) dell’avviso, propedeutica alla firma dell’Atto Unilaterale d’Obbligo, al 30 ottobre 2019; 

•	 di stabilire che la predetta documentazione dovrà essere trasmessa a mezzo PEC, all’indirizzo 
avviso1FSE_2019OSSPROTOCOLLO@pec.rupar.puglia.it 

•	 di rettificare il punto 2 dell’A.D. n. 916/2019 in quanto, per un mero errore di digitazione, non era 
stato compreso, nella narrativa, il corso assegnato al soggetto Associazione di Promozione Sociale 
Culturale e di Formazione Professionale Formare; 

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, 
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n. 
13/1994. 

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine: 

- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale http://formazione.regione.puglia.it; 
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici 

del Servizio  per gli adempimenti di competenza. 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco 

mailto:avviso1FSE_2019OSSPROTOCOLLO@pec.rupar.puglia.it
http://www.regione.puglia.it
http://formazione.regione.puglia.it
www.sistema.puglia.it



